Biodiversidade - ICMBio e do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis -
Ibama, ambos homologados em 2022, com  o fito de possibilitar  o  ingresso imediato  de
aproximadamente 417 novos servidores, sendo 160 (cento e sessenta) para o ICMBio e 257 (duzentos e
cinquenta e sete) para o Ibama. 

2. As propostas, encaminhadas por meio dos  Ofícios nº 1502/2023/MMA e nº
3008/2023/MMA, como medida de urgência, visam o reforço imediato da força de trabalho e
a recomposição parcial dos quadros de pessoal das autarquias, especialmente nos estados da Amazônia